
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 21 del 23.02.2021  

OGGETTO: FUT 2011- Comune di Valfloriana - “Lavori di completamento nuove reti 
fognarie  bianche  e  nere  al  servizio  frazioni  del  comune”  –  approvazione 
rendicontazione finale e determinazione contributo a saldo.

L'anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di  febbraio alle  ore 9:00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza del  Vice  Segretario  Reggente della Comunità  dott.ssa Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon, già 
Presidente nella legislatura 2015-2020.

Si premette
L’art. 24 co. 8 della L.P. 3 dd. 16.06.2006, ha previsto l’istituzione di un “Fondo unico territoriale 
(FUT), per il finanziamento delle spese di investimento delle Comunità, e di interventi dei singoli  
Enti ritenuti rilevanti per il territorio di riferimento.  
Con deliberazione della Giunta Provinciale nr. 1933 dd. 08.09.2011 sono stati approvati i criteri e 
tipologie  degli  interventi  ammissibili  sul  suddetto  fondo  e  con  le  deliberazioni  nr.  1593  dd. 
20.07.2012 e n. 377 dd. 01.03.2013 è stata attribuita alle Comunità la gestione amministrativa di 
tutte le fasi operative intermedie inerenti l’iter di finanziamento del suddetto FUT.

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


La deliberazione della Giunta provinciale n. 2529 di data 23.11.2012 ha confermato gli interventi e 
le  scelte programmatiche contenute nel  piano della  Comunità  territoriale  della  Val  di  Fiemme, 
secondo l’allegato al provvedimento stesso, già approvato con delibera 39 di data 17.04.2012 della 
Giunta  comprensoriale  ad  oggetto  “Approvazione  dell’intesa  con  la  Conferenza  dei  Sindaci 
sull’ordine  di  priorità  degli  interventi  proposti  dai  Comuni  ricadenti  nel  territorio”,  intesa  poi 
modificata, previa intesa con la Conferma dei Sindaci, con delibera n. 120 di data 16 ottobre 2012. 

Fra  gli  interventi  compresi  nel  piano rientra  anche  quello  proposto  dal  Comune di  Valfloriana 
relativo a  “Lavori di completamento nuove reti fognarie bianche e nere al servizio frazioni 
del comune”.

Con deliberazione del Comitato esecutivo n. 44 del 19.05.2015 è stata disposta  la concessione 
amministrativa al Comune di Valfloriana del contributo di Euro 857.864,097.=, pari al 90% della 
spesa ritenuta ammissibile di  € 1.035.663,00.=,  fissando il  termine di  avvio della procedura di 
affidamento dei lavori inerenti l’opera di cui sopra dovrà avvenire entro 1 (uno) anno (19.05.2016).

Con successive delibere del Comitato Esecutivo della Comunità n. 136 del 15.12.2015, n. 11 del 
31.01.2017 e n. 112 del 31.10.2017, nonché la  Determina Dirigenziale PAT n. 116 del 12 aprile 
2016, è stata rideterminata la concessione amministrativa del contributo a favore del Comune di 
Valfloriana in € 839.277,62, pari al 90% della spesa ammissibile di € 932.530,69, ed altresì fissato 
nel 30.09.2019 il  termine per la rendicontazione dell’opera – termine prorogato di un anno - al  
30.09.2020 - con deliberazione del Comitato esecutivo n. 114 dd. 01.10.2019.

In relazione all’emergenza sanitaria in corso nel 2020, con Ordinanze emesse dal Presidente della 
Giunta  Provinciale  nr.  174300  dd.  18.03.2020  e  nr.  266873  dd.  01.06.2020,  i  termini  dei 
procedimenti  amministrativi  per la conclusione di  attività oggetto di  finanziamento sono rimasti 
sospesi  dal  23.02.2020  al  08.06.2020,  per  complessivi  106  giorni:  pertanto  il  termine  di 
rendicontazione finale dei lavori in oggetto viene spostato dal 30.09.2020 al 14.01.2021.

Vista ora la nota dd. 13/01/2021, acquisita al ns. prot. 229, con la quale il Comune di Valfloriana ha 
trasmesso la documentazione prevista dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 359/2015 ai 
fini della rendicontazione e segnatamente:

• la determinazione del Segretario comunale n. 2 del 11.01.2021 con cui è stata approvata la 
contabilità finale dell’opera, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro riepilogativo 
finale della spesa complessivamente sostenuta;

• il certificato di regolare esecuzione a firma D.L. ed il quadro finale dei lavori

Richiamata inoltre la nota in atti n. 1358/prot. dd 12.02.2021, mediante cui l’ente dichiara che i 
ribassi  d’asta  su  lavorazioni  soggette  a  ribasso  d’asta,  sono  stati  utilizzati  entro  il  secondo 
esercizio successivo alla data della stipula del contratto di appalto (17.09.2019), come previsto dal 
D.lgs 118/2011 (pr. Cont. 4/2 -5.4.10). 

Preso atto della regolarità della documentazione sopra elencata e preso atto che dalla spesa finale 
sostenuta, pari ad € 1.040.792,64.=, deve essere detratto il costo dell’IVA su tale opera, essendo 
un opera igienico-sanitaria;
 
Dato atto che quindi viene rideterminata la spesa finale ammissibile come segue:

-A: Totale lavori eseguiti: € 780.458,42
-B: Somme a disposizione (esclusa IVA) € 155.420,26
-C: Totale complessivo: € 935.878,68

Preso atto che la spesa definitiva ammissibile a contributo, pari ad € 935.878,68=, è superiore alla 
spesa  ammissibile  (€  932.530,69.=),  e  che  pertanto  il  contributo  provinciale  non  deve essere 
rideterminato  e  rimane  confermato  in  complessivi  €  839.277,62  (pari  al  90%  della  spesa 
ammissibile).
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.



Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17, 
dd. 30.08.2018.
Acquisiti  preventivamente i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui 
all’art. 187 della L.R. 3.5.2018 n. 2.
Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di prendere atto che il Comune di Valfloriana ha approvato, con determinazione del Segretario 
n.  2  dd.  11.01.2021  la  contabilità  finale,  il  certificato  di  regolare  esecuzione  ed  il  quadro 
riepilogativo della spesa dei “Lavori di completamento nuove reti fognarie bianche e nere 
al  servizio  frazioni  del  comune”,  come  da  documentazione  pervenuta  all’ente  in  data 
13/01/2021 ns. prot. 229 ed integrata con nota in atti n. 1358 dd.  12.02.2021;

2. di  dare atto che la  spesa finale complessiva,  come emerge dal quadro riepilogativo finale, 
ammonta ad € 1.040.792,64, di cui finanziabile €  935.878,68 oltre ad Iva per € 104.913,96; 

3. di  confermare  a  saldo  il  contributo  concesso  con  delibere  del  Comitato  Esecutivo  della 
Comunità n. 136 del 15.12.2015, n. 11 del 31.01.2017 e n. 112 del 31.10.2017, nonché con 
Determina Dirigenziale PAT n. 116 del 12 aprile 2016, per € 839.277,62, pari  al  90% della 
spesa ammissibile di € 932.530,69;

4. di dare comunicazione di quanto sopra al Comune di Valfloriana ed alla Provincia Autonoma di 
Trento, Servizio Autonomie locali, per i provvedimenti di competenza.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
23.02.2021

Provvedimento esecutivo dal 06.03.2021

Cavalese, li  23.02.2021
Il Vice Segretario Reggente
dott.ssa Luisa Degiampietro

http://www.albotelematico.tn.it/

